एम्स-सीएपीएफआईएमएस

मैदान गढ़ी, नई दिल्ली

सूचना संख्या 135/2025 दिनांक: 07/04/2025

एम्स-सीएपीएफआईएमएस परिसर, मैदान गढ़ी, नई दिल्ली में संकाय पदों हेतु विस्तृत भर्ती विज्ञापन (डीआरए)

ऑनलाइन आवेदन पत्र आरंभ होने की तिथि -- 10.04.2025 ऑनलाइन आवेदन पत्र की अंतिम तिथि -- 09.05.2025

> एम्स-सीएपीएफआईएमएस परिसर मैदान गढ़ी, नई दिल्ली हेतु अपर आचार्य एवं सह-आचार्य के पद हेतु आवेदन

परीक्षा अनुभाग

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान प्रथम मंजिल, कंवर्जेंस ब्लॉक अंसारी नगर, नई दिल्ली-110029, भारत

द्वारा ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं

1. परिचय एवं महत्वपूर्ण स्पष्टीकरण:

यह भर्ती अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), नई दिल्ली और केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बल आयुर्विज्ञान संस्थान (सीएपीएफआईएमएस, जिसका पंजीकृत कार्यालय मैदानगढ़ी नई दिल्ली-110068 में स्थित है) के बीच निष्पादित समझौता ज्ञापन (एमओए) के अन्सरण में संचालित की जा रही है।

समझौता ज्ञापन के प्रावधानों के अनुसार, एम्स नई दिल्ली ने सीएपीएफ आईएमएस को अपने परिसर, "एम्स-सीएपीएफ आईएमएस परिसर" के रूप में संचालित करने पर सहमति व्यक्त की है, बशर्ते समझौता ज्ञापन के नियम और शर्ते एम्स, नई दिल्ली में लागू होने वाले अधिनियमों एवं विनियमों के अनुसार हो।

इस भर्ती सूचना के अंतर्गत की गई कोई भी नियुक्ति उपरोक्त समझौता ज्ञापना के नियम एवं शर्तों के अनुसार होगी, जिसमें यह उल्लेख किया गया है कि "कोई भी पक्ष संबंधित प्रशासनिक मंत्रालय के अनुमोदन से 5 वर्ष का समाप्ति नोटिस देकर समझौता ज्ञापन से हटा सकता है अथवा इसे समाप्त किया जा सकता है।"

इस प्रकार से समझौता ज्ञापन के समापन पर, एम्स-सीएपीएफआईएमएस परिसर में भर्ती कर्मचारियों को सीएपीएफआईएमएस, मैदानगढ़ी नई दिल्ली या इसके समान संस्थानों में गृह मंत्रालय के नियम शर्तों के अनुसार उक्त पदों पर कार्य करने की अनुमित है किसी भी स्थिति में इन्हें एम्स, नई दिल्ली में समायोजित नहीं किया जाएगा।

यह भर्ती एम्स-सीएपीएफआईएमएस परिसर मैदानगढ़ी, नई दिल्ली में भारत सरकार द्वारा अनुमोदित संकाय पदों के लिए है। एम्स-सीएपीएफआईएमएस हेतु की गई संकाय पदों पर भर्ती एम्स, नई दिल्ली हेत् नहीं हैं एवं इसका एम्स, नई दिल्ली से कोई संबंध नहीं है।

एम्स-सीएपीएफआईएमएस में नियुक्त संकाय-सदस्य केवल एम्स-सीएपीएफआईएमएस के लिए ही नियुक्त होंगे एवं वे एम्स-सीएपीएफआईएमएस में सेवा प्रदान करने के लिए ही जिम्मेदार है। जिनकी नियुक्त एम्स-सीएपीएफआईएमएस के लिए की गई है उन्हें एम्स, नई दिल्ली के किसी भी परिसर के लिए स्थानांतरित नहीं किया जाएगा। वे एक अलग कैडर में होगें। जिसमें विशिष्ट वरीयता एवं कैरियर प्रगति होगी, जो विशेष रूप से एम्स-सीएपीएफआईएमएस के लिए बनाई गई नीतियों द्वारा शासित होगी।

लागू अधिनियम /नियमों के अंतर्गत यथा अनुमत सभी पात्र भारतीय और अन्य नागरिकों से अनुलग्नक-। में उल्लिखित रिक्तियों पर भर्ती के लिए अनुलग्नक-।। में उल्लिखित संबंधित भर्ती नियमों के अंतर्गत पात्रता के अनुसार निम्निलखित पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते है। अनुलग्नक-। में *से चिंहित कुछ पद हैं, जिनके लिए अनुलग्नक-।। में गैर-चिकित्सीय उम्मीदवारों हेतु उल्लिखित भर्ती नियमानुसार गैर-चिकित्सीय उम्मीदवार भी आवेदन कर सकते हैं।

2. सीधी भर्ती हेतु वेतनमान

1.	अपर आचार्य	ਜੇਰਜ-13-ए2+ ₹148200-211400/-	साथ ही उन चिकित्सा पदों के लिए
		7वें सीपीसी के अनुसार	एनपीए, जिनके लिए मान्यता प्राप्त
2.	सह-आचार्य	ਜੇਰਜ-13-ए-1+ ₹138300-209200/-	चिकित्सा योग्यता को अनिवार्य
		7वें सीपीसी के अनुसार	योग्यता के रूप में निर्धारित किया
			गया है।

नोट:

- भत्ते एवं सुविधाएं उनकी पात्रता के अनुसार दी जाएगी।
- 3. अधिकतम आयु सीमा एवं आयु में छूट:
 - i) सामान्य अधिकतम आयु सीमा सभी पदों के लिए 50 (पचास)
 - ii) आयु के संदर्भ में पात्रता निर्धारित करने की कट आफ तिथि: आयु के संदर्भ में पात्रता निर्धारित करने की कट आफ तिथि ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि होगी जो 09.05.2025 है।
 - iii) आयु में छूट:

निम्नलिखित श्रेणियों हेत् आय् में छूट प्रदान की गई है:

		<u> </u>
क्र.सं.	वर्ग	अधिकतम आयु सीमा से अधिक आयु में स्वीकार्य छूट
1.	अ.जा./अ.ज.जा.	05 वर्ष
2.	अन्य पिछड़ा वर्ग	03 वर्ष
3.	पीडब्ल्यूबीडी	05 वर्ष
4.	सरकारी कर्मचारी	05 वर्ष

iv) आय् में छूट की पात्रता:

- क) आयु सीमा में छूट केन्द्र सरकार के अधीन कार्य करने वाले नियमित कर्मचारियों को प्रदान की जाएगी। यह स्वायत निकायों (जैसे, एम्स), राज्य सरकारों अथवा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) के कर्मचारियों पर लागू नहीं है।
- ख) अनारिक्षित रिक्तियों हेतु आवेदन करने वाले अथवा योग्यता के आधार पर अनारिक्षित पदों के लिए विचार किए जाने वाले अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार आयु में छूट के लिए पात्र नहीं होंगे।
- ग) बेंचमार्क दिव्यांग वाले व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी), आयु में छूट के लिए पात्र हैं, भले ही पद विशेष रूप से पीडब्ल्यूबीडी के लिए अनारक्षित हो अथवा नहीं।

v) छूट के बाद अधिकतम आयु सीमा: आयु में छूट प्राप्त करने के बाद भी अधिकतम आयु सीमा निर्धारित तिथि तक 55 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

4. आवेदन शुल्क आवेदन शुल्क उम्मीदवार की श्रेणी के अनुसार अलग-अलग है।

वर्ग	आवेदन शुल्क
सामान्य/अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार	₹3000
आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के उम्मीदवार	₹2400
अ.जा./अ.ज.जा. के उम्मीदवार	₹2400 (साक्षात्कार में उपस्थित होने वाले
	उम्मीदवार शुल्क वापसी हेतु पात्र होगें)
पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवार	छूट प्राप्त

महत्वपूर्ण बिन्दु:

- निर्धारित शुल्क के बिना जमा आवेदन सीधे खारिज कर दिए जाएंगे।
- एक बार भुगतान किया गया आवेदन किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा। आवेदन शुल्क केवल अनुसूचित जाति/जनजाति उम्मीदवारों, जो साक्षात्कार में उपस्थित होगें उन्हें ही वापस किया जाएगा।

5. सामान्य नियम एवं शर्ते:

- (i) इन पदों हेतु चयन के सभी पहलुओं को ऑनलाइन ब्लॉक चेन तकनीक का प्रयोग कर पारदर्शी रूप से आयोजित किया जाएगा, जिसमें अंतर्निहित सुरक्षा जांच सिम्मिलित होगी। प्रत्येक उम्मीदवार को ऑनलाइन पोर्टल के द्वारा इसके परिणामों के बारे में सूचित किया जाएगा। अंक/ग्रेडिंग एवं परिणाम तैयार करने हेतु ब्लॉक चेन तकनीक का प्रयोग किया जाएगा। साक्षात्कार को पूरी प्रक्रिया की वीडियो रिकॉर्डिंग की जाएगी। सभी उम्मीदवारों को, एतद्द्वारा, निर्देश दिया जाता है कि वे ऐसे किसी भी कृत्य से बचें, जिसे विज्ञापित पद के लिए उनकी उम्मीदवारी के संबंध में, प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से संस्थान के अधिकारियों अथवा चयन सिमिति के सदस्यों को अनुचित रूप से प्रभावित करने का लगातार या सिक्रय प्रयास माना जा सकता है। यदि कोई आवेदक इस तरह के कृत्य करते-प्रचार करते या निर्णय को अनुचित रूप से प्रभावित का प्रयास करते पाया गया तो उसकी उम्मीदवारी रद्द करने के साथ-साथ उसे चयन प्रक्रिया से अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- (ii) सभी पात्रता मानदंड को पूरा करने वाले आवेदक निर्धारित प्रारूप में केवल ऑनलाइन मोड के माध्यम से आवेदन जमा कर सकते हैं। आवेदन का ऑनलाइन पंजीकरण वेबसाइट (www.aiimsexams.ac.in) पर दिनांक 10.04.2025 से 09.05.2025 तक सायं 5 बजे तक उपलब्ध रहेगा।
- (iii) निम्नलिखित दिशा-निर्देशों के अनुसार अपने आवेदन के साथ निम्निलखित स्पष्ट और सुपाठ्य

दस्तावेज अपलोड करें:-

- क. अपनी जन्मतिथि, अनुभव, आवश्यक योग्यता(एं), जाति प्रमाण पत्र/ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र/विकलांगता प्रमाण और कोई अन्य प्रासंगिक जानकारी के समर्थन में अलग-अलग दस्तावेज अपलोड करें।
- ख. प्रत्येक दस्तावेज को पीडीएफ प्रारूप में अपलोड करें, जिसका फाइल आकार 2 एमबी से अधिक न हो।
- ग. अत्यधिक रूप से साफ प्रिंट के लिए दस्तावेजों को 200 डीपीआई ग्रे स्केल पर स्कैन करें।
- घ. अनावश्यक दस्तावेज अपलोड करने से बचें: वेतन पर्ची, बायोडाटा, नियुक्ति पत्र, रिलीविंग लेटर, हस्ताक्षर रहित अनुभव प्रमाण पत्र या कोई अन्य दस्तावेज जो विशेष रूप से नहीं मांगा गया हो, अपलोड करने से बचें।

(iv) <u>आयु सत्यापित करने के लिए, निम्न में से किसी एक का प्रमाण अपलोड करें</u>

- क. केन्द्रीय/राज्य बोर्ड द्वारा जारी मैट्रिकुलेशन/10वीं कक्षा का प्रामाणपत्र (या समकक्ष), जिसमें आपकी जन्मतिथि स्पष्ट रूप से दर्शाई गई हो।
- ख. केन्द्रीय/राज्य बोर्ड द्वारा जारी मैट्रिकुलेशन/10वीं कक्षा (या समकक्ष) की मार्कशीट, जिसमें आपकी जन्मतिथि स्पष्ट रूप से दर्शाई गई हो।
- ग. यदि संबंधित शैक्षिक बोर्ड (विशेष रूप से तमिलनाडु और केरल राज्यों में) द्वारा जारी प्रमाण-पत्रों या अंग-पत्रों पर जन्मतिथि उपलब्ध नहीं है तो कृपया अपनी जन्म तिथि दर्शाते हुए अपना स्कूल छोड़ने का प्रमाण पत्र अपलोड करें।

(v) <u>शैक्षिक योग्यता प्रमाण-पत्र:</u>

यह सुनिश्चित करने के लिए कि शैक्षिक योग्याता भर्ती नियमों के अनुरूप है कृपया निम्नलिखित दस्तावेज अपलोड करें:

- (क) समकक्ष शैक्षिक योग्यता के प्रमाण-पत्रः यदि आपके पास समकक्ष शैक्षिक योग्यता है तो समकक्षता को प्रमाणित करने वाला एक आदेश अथवा पत्र अपलोड करें। इस प्रमाण-पत्र में स्पष्टतयः यह लिखा होना चाहिए:
- (ख) समकक्ष योग्यता के प्रमाण पत्र: यदि आपके पास समकक्ष शैक्षिक योग्यता है, तो समकक्षता को प्रमाणित करने वाला एक आदेश या पत्र प्रदान करें।
 - प्राधिकरण (नाम, संख्या तथा तिथि सहित) जिसके तहत समकक्षता की घोषणा की गई है।
 - भर्ती नियमों में निर्दिष्ट शैक्षिक योग्यताएं जिनके अनुसार आपकी समकक्ष योग्यताएं हैं।
- (vi) अनुभव: भर्ती नियमानुसार केवल आवेदित पद हेतु अपेक्षित योग्यता प्राप्त करने के पश्चात् प्राप्त अनुभव को ही योग्य माना जाएगा। अनुभव के बारे में अपने दावे को मान्य करने के लिए अपेक्षित अनुभव प्रमाण पत्र, कृपया यह

सुनिश्चित करें कि आपका अनुभव प्रमाण पत्र निम्नितिखित मानदंडों को पूरा करता हो। इसे निम्न द्वारा जारी किया गया हो: जहाँ अनुभव प्राप्त किया गया था उस संगठन के प्रमुख(खों) द्वारा जारी हो

प्रमाण पत्र में निम्नलिखित विवरण दिए होने चाहिए:

- अनुभव की अवधि: अपके रोजगार की सटीक "प्रारंभिक" एवं "अंतिम" तिथि इंगित हो।
- अनुभव की प्रकृति: क्या आपके अनुभव में शिक्षण, अनुसंधान अथवा यह दोनों शामिल थे
- मान्यता प्राप्त संगठन: संगठन को संबंधित प्राधिकरण द्वारा मान्यता प्राप्त हो, जैसाकि

• चिकित्सा: एमसीआई/एनएमसी

• दंत चिकित्साः डीसीआई

• गैर-चिकित्सीय: यूजीसी

(vii). <u>डीएनबी समकक्ष अपेक्षाएं:</u>

अपनी अनिवार्य योग्यता शिक्षा के रूप में व्यापक विशेषज्ञता में डीएनबी या अति-विशिष्टता में डीआरएनबी प्राप्त आवेदकों को एमडी/एमएस/डीएम/एमसीएच के साथ इसकी समकक्षता का दस्तावेजी प्रमाण प्रस्तुत करना होगा, जो भी लागू हो, इस प्रमाण को निम्नलिखित मानदंडों को अनिवार्य रूप से पूरा करना होगा:

• डीएनबी/डीआरएनबी प्रशिक्षण राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा मान्यता प्राप्त अस्पताल से जुड़े चिकित्सा संस्थान या 500 या उससे अधिक बेडों वाले अस्पताल में किया गया हो।

अथवा

• उम्मीदवार ने संबंधित विशिष्टता/अति-विशिष्टता में डीएनबी/डीआरएनबी उत्तीर्ण करने के बाद उस विशिष्टता/अति-विशिष्टता के लिए शिक्षण संस्थान के रूप में एनएमसी द्वारा मान्यता प्राप्त किसी मेडिकल कॉलेज या संस्थान में एक वर्ष का सीनियर रेजीडेंसी किया हो (सभी मामलों में जहां डीएनबी/डीआरएनबी प्रशिक्षण 500 से कम बेडों वाले अस्पताल में किया गया हो) डीएनबी/डीआरएनबी के अनिवार्य योग्यता प्राप्त उम्मीदवार पात्र होंगे यदि वे उपरोक्त शर्तों में से किसी एक को पूरा करते हैं।

(viii). स्क्रीनिंग हेतु अपेक्षित अतिरिक्त प्रमाणपत्र:

कृपया अपने आवेदन पत्र में सूचीबद्ध सभी दस्तावेज़ों को विभिन्न वस्तुनिष्ठ मानदंडों जिन्हें आप पूरा कर रहे हैं, के समर्थन में अपलोड करें।

(ix). फोटो एवं हस्ताक्षर स्पष्ट हों इसे सुनिश्चित करना: सफलतापूर्वक आवेदन जमा करने के लिए कृपया अपना फोटो और हस्ताक्षर अपडेट करते समय इन दिशा-निर्देशों का ध्यानपूर्वक पालन

क. प्रीव्यू स्पष्टता:

अपलोड करने से पहले, सत्यापित करें कि आपका फोटो और हस्ताक्षर आवेदन पत्र के प्रीट्यू सेक्शन में स्पष्ट रूप से दिखाई दे रहे हैं।

यदि इनमें से कोई भी प्रीव्यू में छोटा या अस्पष्ट दिखाई देता है तो यह निर्धारित आवश्यकताओं को पूरा नहीं करेगा।

ख. अस्पष्ट इमेजों की अस्वीकृति: अस्पष्ट या गैर-अनुरूप फोटो या हस्ताक्षर वाले आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएंगे।

(x). (ix) अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./पीडब्ल्यूबीडी/ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र:

अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./पीडब्ल्यूबीडी/ईडब्ल्यूएस श्रेणियों हेतु आरक्षित पदों के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा जारी वैध जाति/पीडब्ल्यूबीडी/ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।

ऑनलाइन पंजीकरण के समय अपनी श्रेणी को अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./पीडब्ल्यूबीडी/ईडब्ल्यूएस के रूप में घोषित करने में विफलता या इसके समर्थन में प्रासंगिक प्रमाण पत्र अपलोड करने में विफलता के परिणामस्वरूप आपके आवेदन पर यूआर (अनारक्षित) श्रेणी के तहत विचार किया जाएगा। पंजीकरण के बाद श्रेणी की स्थिति बदलने के अनुरोधों पर विचार नहीं किया जाएगा। उदाहरण; यदि कोई उम्मीदवार अनुसूचित जाति श्रेणी से संबंधित है और वह आवेदन पत्र में इसकी घोषणा करने में विफल रहता है तो उसे अनारक्षित श्रेणी के अंतर्गत माना जाएगा। यदि वह अपनी श्रेणी घोषित करता है, लेकिन कोई सहायक दस्तावेज अपलोड करने में विफल रहता है तो भी उसे अनारक्षित श्रेणी के अंतर्गत माना जाएगा।

(xi). अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार:

- i. अ.पि.व. श्रेणी के अंतर्गत आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग द्वारा दिनांक 30.05.2014 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36036/2/2013-स्था. (अनु.) द्वारा निर्धारित प्रारूप में वैध जाति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा तथा दिनांक 31.03.2016 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36.036/2/2013-स्था. (अनु.-I) द्वारा आगे स्पष्ट किया जाएगा।
- ii. प्रमाण पत्र में आवेदक की नॉन-क्रीमी लेयर स्थिति का उल्लेख होना चाहिए (डीओपीटी कार्यालय ज्ञापन संख्या 36012/22/93-स्था. (एससीटी) दिनांक 15.11.1993 में प्राधिकारी द्वारा गैर-क्रीमी लेयर स्थिति का उल्लेख किया गया है)। अ.पि.व. के आवेदक जो 'नॉन-क्रीमी लेयर' से संबंधित हैं और जिनकी जाति अ.पि.व. की केंद्रीय सूची में आती है (राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की सिफारिशों पर सामाजिक न्याय और

अधिकारिता मंत्रालय द्वारा अधिसूचित यह वेबसाइट http://ncbc.nic.in पर उपलब्ध है), वह उम्मीदवार अ.पि.व. श्रेणी के तहत विचार किए जाने के पात्र होंगे।

- iii. इस भर्ती के लिए वर्ष 2025-26 में जारी नॉन क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र मान्य होगा।
- iv. यदि आवेदक के पास ऑनलाइन पंजीकरण के समय वर्ष 2025-26 के दौरान जारी नॉन क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र नहीं है तो आवेदक को पहले जारी (पुराने) अ.पि.व. प्रमाण पत्र और नॉन क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र या उस प्राधिकारी द्वारा जारी पावती पर्ची अपलोड करनी होगी जहां आवेदक ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए नॉन क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र जारी करने के लिए आवेदन जमा किया है।
- प वे उम्मीदवार जो अ.पि.व. श्रेणी से संबंधित होने का प्रमाण और गैर-क्रीमी लेयर से संबंधित होने का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करते हैं जो वित्त वर्ष 2025-26 में जारी नहीं किया गया है, उन्हें अनंतिम रूप से अ.पि.व. उम्मीदवार के रूप में साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमति दी जाएगी (यदि वे अन्यथा शॉर्टलिस्ट होने के योग्य हैं)।
- vi इन उम्मीदवारों को केवल वैध एनसीएल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर ही शामिल होने की अनुमति दी जाएगी जो वर्ष 2025-26 में जारी किया गया हो। एनसीएल प्रमाण पत्र में उनके मूल जाति प्रमाण पत्र का संदर्भ होना चाहिए।

(xii). बेंचमार्क दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए पात्रता:

पीडब्ल्यूबीडी के लिए आरक्षण, दिव्यांगजनों के लिए आरक्षण के संबंध में डीओपीटी के दिनांक 15.01.2018 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36035/02/2017-स्था. (आरईएस) में निहित दिशा-निर्देशों/निदेशों के अनुसार होगा। केवल ऐसे व्यक्ति ही सेवा/पदों में पीडब्ल्यूबीडी कोटे के तहत आरक्षण के लिए पात्र होंगे जो कम से कम 40% शारीरिक विकलांगता से पीड़ित हों। आरक्षण का लाभ लेने के इच्छुक व्यक्ति को निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी विकलांगता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। दिव्यांग आवेदकों की उम्मीदवारी एम्स, नई दिल्ली के निदेशक द्वारा गठित मेडिकल बोर्ड द्वारा मूल्यांकन के अधीन होगी। यह मेडिकल बोर्ड विज्ञापित पदों के लिए उम्मीदवारों की कार्यात्मक उपयुक्तता का मूल्यांकन करेगा, जिसके लिए उन पर विचार किया जा रहा है। केवल वे उम्मीदवार जो विकलांगता के बावजूद पद के लिए कार्यात्मक रूप से उपयुक्त पाए जाते हैं, उन्हें पद पर नियुक्ति के लिए विचार किया जाएगा।

(xiii). ईडब्ल्यूएस (आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग) उम्मीदवार:

- क. ईडब्ल्यूएस श्रेणी के तहत विज्ञापित रिक्तियों को कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय, भारत सरकार के कार्मिक विभाग द्वारा जारी दिनांक 31.01.2019 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36039/1/2019-स्था. (आरक्षण) के निर्देशों के अनुसार भरा जाएगा। ईडब्ल्यूएस श्रेणी के तहत आवेदक को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी निर्धारित प्रारूप पर आय और संपत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने तथा जारी करने वाले प्राधिकारी द्वारा प्रमाण पत्र की वास्तविकता के सत्यापन के अधीन विचार किया जाएगा।
- ख. कार्मिक तथा प्रशिक्षण विभाग के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36039/1/2019-स्था

(आरक्षण), 31.01.2019 के अनुसरण में, वित्त वर्ष 2025-26 के लिए वैध ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र वित्त वर्ष 2024-25 में आय के आधार पर जारी किए गए हों।

- ग. यदि आवेदक के पास पंजीकरण के समय वितीय वर्ष 2025-2026 में जारी ईडब्ल्यूएस श्रेणी का प्रमाण पत्र नहीं है तो आवेदक को पहले जारी (पुराना) ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र या पावती पर्ची अपलोड करनी होगी जो दर्शाती है कि उन्होंने वित्त वर्ष 2025-26 में ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र जारी करने के लिए आवेदन किया है। जो उम्मीदवार पुराना प्रमाण पत्र (वित्त वर्ष 2025-26 में जारी प्रमाण पत्र के अलावा) प्रदान करते हैं, उन्हें ईडब्ल्यूएस उम्मीदवार के रूप में अनंतिम रूप से साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमति दी जाएगी, बशर्त कि वे अन्यथा शॉर्टलिस्ट होने के योग्य हों।
- घ. इन उम्मीदवारों को वित्त वर्ष 2025-26 में जारी ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर ही ऐसे पद के लिए शामिल होने की अनुमति दी जाएगी।

(xiv). अनापति प्रमाण पत्र (एनओसी):

कार्यरत उम्मीदवारों के लिए अनिवार्य अनापति प्रमाण-पत्र:

सरकारी, अर्ध-सरकारी, अर्ध-सरकारी, सरकारी उद्यमों या सरकार द्वारा वित्तपोषित स्वायत संस्थानों में वर्तमान में कार्यरत नियमित उम्मीदवारों को अपने वर्तमान नियोक्ता से अनापति प्रमाण पत्र (एनओसी) प्रस्तुत करना होगा।

एनओसी प्रस्तुत न करने पर साक्षात्कार प्रक्रिया हेत् अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।

आवेदन के साथ एनओसी अपलोड करें:

किसी भी देरी से बचने के लिए, उम्मीदवारों को ऑनलाइन पंजीकरण के समय एनओसी अपलोड करने की सलाह दी जाती है।

अलग-अलग आवेदन तथा अपेक्षित शुल्क:

ऊपर बताए गए अनुसार एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करने के इच्छुक उम्मीदवारों को प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग ऑनलाइन आवेदन प्रस्तृत करना होगा।

प्रत्येक व्यक्तिगत आवेदन के लिए आवेदन श्ल्क का भ्गतान किया जाना चाहिए।

(xv). पूर्ण और शुल्क-भ्गतान किए गए आवेदन सुनिश्चित करना:

अपेक्षाओं का पूर्णतः पालनः

अध्रे आवेदन या बिना आवेदन शुल्क के आवेदनों को किसी भी प्रकार के पत्रव्यवहार के बगैर तुरंत अस्वीकार कर दिया जाएगा।

सफल आवेदन सुनिश्चित करने के लिए उम्मीदवारों से आग्रह किया जाता है कि वे अपना आवेदन अपलोड करने से पहले निम्नलिखित की पुष्टि करें:

- आवेदन श्ल्क का भ्गतान सफलतापूर्वक हो गया है।
- आवेदन पूरा हो गया है तथा सभी फ़ील्ड भर दिए गए हैं।
- सभी दस्तावेज़ अपलोड कर दिए गए हैं।
- फ़ोटो एवं हस्ताक्षर निर्देशों में दिए गए विनिर्देश को पूरा कर रहे हैं।

सटीकता हेतु दोबारा जांच करें:

संभावित अस्वीकृति से बचने हेतु अपने आवेदन को जमा करने से पूर्व उसकी पूर्णता एवं सटीकता की ध्यान-पूर्वक समीक्षा करना अनिवार्य है।

(xvi). कार्यभार ग्रहण करने का समय एवं पद का चयन

- कार्यभार ग्रहण करने का समय नियुक्ति पत्र जारी होने की तिथि से 30 दिन तक है।
- यदि आपका चयन एक से अधिक पदों के लिए हुआ है, तो आपको स्पष्ट रूप से बताना होगा कि आप किस पद पर कार्यभार ग्रहण करना चाहते हैं। कार्यभार ग्रहण करने के उपरांत, अन्य पद जिनके लिए आप चयनित हुए हैं, उन्हें रिक्त माना जाएगा एवं स्थायी चयन समिति द्वारा दिए गए योग्यता क्रम के अनुसार अगले चयनित उम्मीदवारों को पद प्रदान किए जाएंगे।
- िकसी पद पर कार्यभार ग्रहण करने के उपरांत बाद में किसी अन्य पद पर कार्यग्रहण करने के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

(xvii). आवासीय स्थान

नियमित संकाय-सदस्यगण आवासीय सुविधा के पात्र हैं, परंतु परिसर की सीमित क्षमता के कारण तत्काल उपलब्धता की गारंटी नहीं दी जा सकती है। यदि आवास उपलब्ध नहीं है, तो केंद्र सरकार के नियमान्सार लागू मकान किराया भता (एचआरए) प्रदान किया जाएगा।

(xviii). सेवा में स्थानांतरण:

- एम्स, सीएपीएफआईएमएस परिसर के लिए चयनित उम्मीदवार को विशेष रूप से केवल एम्स, सीएपीएफआईएमएस परिसर में ही तैनात किया जाएगा एवं वह एम्स, सीएपीएफआईएमएस परिसर की आवश्यकताओं को पूरा करने हेतु जिम्मेदार होंगे।
- एम्स-सीएपीएफआईएमएस के लिए नियुक्त किए गए उम्मीदवारों को एम्स, नई दिल्ली के किसी अन्य परिसर में स्थानांतरित नहीं किया जाएगा। उन्हें अलग कैडर माना जाएगा तथा एम्स, सीएपीएफआईएमएस की नीति के अनुसार उनकी अलग वरिष्ठता और कैरियर प्रगति होगी।

(xix). अवकाश पात्रता:

- नियमित आधार पर नियुक्त सभी संकाय सदस्यगण एम्स, सीएपीएफआईएमएस परिसर,
 मैदानगढ़ी, नई दिल्ली में छह महीने की नियमित सेवा पूरी करने के बाद अवकाश के लिए
 पात्र होंगे।
- अवकाश (ग्रीष्म या शीतकालीन) केवल कार्यभार ग्रहण करने की तिथि से छह महीने की सेवा पूरी करने के बाद ही प्रदान किया जाएगा। यदि कोई अवकाश अवधि शुरू होने के बाद 6 महीने की सेवा पूरी कर रहा है, तो वह उस अवकाश हेतु पात्र नहीं होगा। उदाहरण: यदि कोई संकाय-सदस्य अवकाश अवधि शुरू होने के दिन या उसके बाद 6 महीने की सेवा पूरी करता है, जैसे कि दिनांक 23 दिसंबर, 2025, तो वह शीतकालीन अवकाश के लिए पात्र नहीं होंगें।

(xx). संशोधन एवं रद्द करना तथा रिक्ति समायोजन:

सक्षम प्राधिकारी को बिना किसी पूर्व सूचना या स्पष्टीकरण के इस विज्ञापन को संपूर्ण रूप से या आंशिक रूप से संशोधित, रद्द या परिवर्तित करने का अधिकार सुरक्षित है।

(xxi). कानूनी क्षेत्राधिकार:

इस विज्ञापन से उत्पन्न होने वाले सभी विवाद नई दिल्ली में स्थित न्यायालय के क्षेत्राधिकार के अधीन होंगे।

(vi). स्पष्टीकरण

साक्षात्कार के समय अनिवार्य दस्तावेज़ सत्यापनः

i) शार्टलिस्ट किए गए उम्मीदवार ध्यान दें:

साक्षात्कार के समय सभी मूल प्रमाणपत्रों और दस्तावेजों का अनिवार्य रूप से सत्यापन किया जाएगा।

साक्षात्कार हेतु बुलाए गए उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से निम्नलिखित दस्तावेज अपने साथ लाने होंगे:

- ऑनलाइन आवेदन पत्र/फॉर्मीं का प्रिंटआउट, मामले के अनुसार।
- अपलोड किए गए सभी दस्तावेजों की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी का 1 सेट (कृपया आवेदन किए गए पद के अनुसार सेट लाएं, यदि 02 अलग-अलग पोस्ट कोड के लिए आवेदन किया है, तो 02 सेट लाएं)

(ii) अनिवार्य मूल प्रमाण पत्र:

साक्षात्कार हेतु शॉटलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को सत्यापन के लिए निम्नलिखित मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने होंगे:

क) आय् का प्रमाण:

• किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10वीं/मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र या विद्यालय छोड़ने का प्रमाण पत्र

ख) आवश्यक शैक्षिक योग्यता:

- भर्ती नियमों के अनुसार डिग्री प्रमाण पत्र
- डीएनबी/डीआरएनबी धारकों हेत्:

उस अस्पताल/संस्थान में बेड संख्या का प्रमाण पत्र जहां डीएनबी/डीआरएनबी की पढ़ाई की गई थी (यदि लागू हो)

नोट: एमडी/एमएस के लिए डीएनबी समकक्षता या डीएम/एमसीएच के लिए डीआरएनबी समकक्षता एनएमसी नई दिल्ली अधिसूचना दिनांक 14.02.2022 के अधीन है।

ख) व्यावसायिक पंजीकरण:

भारतीय चिकित्सा परिषद (एमसीआई), भारतीय दंत चिकित्सा परिषद (डीसीआई) या
 आईएनसी/राज्य नर्सिंग परिषद/जैसा लागू हो, के साथ पंजीकरण का प्रमाण पत्र।

ग) आरक्षित श्रेणी प्रमाण पत्र (यदि लागू हो):

 सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी निर्धारित प्रारूप में एससी / एसटी / ओबीसी / ईडब्ल्यूएस / पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी से संबंधित होने का प्रमाण पत्र

ङ) अनुभव प्रमाण पत्र:

- ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि तक या उससे पहले शिक्षण और/या अनुसंधान अनुभव की आवश्यक अविध होने को दर्शाने वाला प्रमाण पत्र।
- प्रमाण पत्र एमसीआई/डीसीआई/आईएनसी/यूजीसी मान्यता प्राप्त संस्थान(ओं) से होना चाहिए, जो भी लागू हो
- सहायक आचार्य के पदों हेत् विशिष्ट आवश्यकताएँ:

विशेषज्ञता में स्नातकोत्तर योग्यता/पीएचडी के उपरांत प्राप्त शिक्षण/अनुसंधान अनुभव पर ही विचार किया जाएगा।

डीएनबी/डीआरएनबी धारकों को समकक्षता हेतु एमसीआई-मान्यता प्राप्त/अनुमत्य संस्थान से 1 वर्ष का अतिरिक्त अनुभव होना चाहिए, यदि डीएनबी/डीआरएनबी प्रशिक्षण 500 से कम बेड

वाले अस्पताल में प्राप्त किया हो।

शिक्षण / अनुसंधान अनुभव संबंधित विशेषज्ञता में एनएमसी / एमसीआई / डीसीआई / यूजीसी-मान्यता प्राप्त मेडिकल कॉलेज / संस्थान से होना चाहिए, जो भी लागू हो।

स्नातकोत्तर अनुभव एनएमसी/एमसीआई-मान्यता प्राप्त संस्थान (एमबीबीएस या विशेषज्ञता में पीजी पाठ्यक्रम हेतु मान्यता प्राप्त) से प्राप्त किया होना चाहिए।

इनमें से कोई भी प्रमाण पत्र प्रस्तुत न करने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी एवं साक्षात्कार हेत् नहीं बुलाया जाएगा।

सत्यापन के दिन आवश्यक मूल प्रमाण पत्र/दस्तावेज प्रस्तुत न करने पर उम्मीदवारी तत्काल रद्द की जा सकती है। जो उम्मीदवार इन्हें प्रस्तुत करने में विफल रहते हैं, उन्हें साक्षात्कार में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

(vii) अतिरिक्त प्रमाण पत्र

उम्मीदवारों को उन सभी दस्तावेजों की प्रतियां साथ लानी होगी, जिनका उल्लेख उनके द्वारा विभिन्न वस्तुनिष्ठ मानदंडों को पूरा करने के अपने दावे के समर्थन में अपने आवेदन पत्र में किया है।

(viii) आवेदन प्रक्रिया

- एम्स, नई दिल्ली के परीक्षा अनुभाग द्वारा केवल एम्स-सीएपीएफआईएमएस, मैदान गढ़ी,
 नई दिल्ली में सक्षम प्राधिकारी के निर्देशों के अनुसार आवेदन आमंत्रित किए जा रहें हैं एवं चयन प्रक्रिया का समन्वय किया जा रहा है।
- पूर्ण रूप से पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले इच्छुक आवेदक केवल ऑनलाइन मोड के माध्यम से अपना आवेदन जमा कर सकते हैं। <u>ऑनलाइन आवेदन इस विज्ञापन में निर्दिष्ट</u> अंतिम तिथि तक सांय 5:00 बजे तक www.aiimsexams.ac.in वेबसाइट के माध्यम से जमा किए जाएंगें। ऑनलाइन आवेदन पत्र की पंजीकरण पर्ची सहित कोई भी दस्तावेज भौतिक रूप से न भेजें। सभी आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपने रिकॉर्ड हेतु भुगतान के प्रमाण सहित पंजीकरण पर्ची की एक प्रति अपने पास रखें।
- एक पोस्ट-कोड के तहत सूचीबद्ध पदों के लिए केवल एक आवेदन पत्र भरा जाना चाहिए। यदि आवेदक पद(पदों) के लिए पात्रता मानदंडों को पूरा करता है तो वह एक से अधिक पोस्ट कोड हेतु आवेदन कर सकते हैं। एक से अधिक पोस्ट कोड के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवार को प्रत्येक नए पोस्ट कोड हेतु अलग से आवेदन करना होगा।
- पंजीकरण विवरण में ईमेल/पत्र के माध्यम से संशोधन करने के अनुरोध पर विचार नहीं

किया जाएगा। अतः उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपना पंजीकरण फॉर्म सावधानी से भरें क्योंकि फॉर्म को ऑनलाइन जमा करने के उपरांत कोई सुधार नहीं किया जाएगा।

- निर्धारित तिथि एवं समय तक ऑनलाइन आवेदन पूरा न करने वाले आवेदकों की उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा। इस संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- इस विज्ञापन में आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को आवेदन किए गए पद हेतु अपनी पात्रता को भली-भांति जांचना चाहिए। उन्हें ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि तक सभी पात्रता मानदंडों को पूरा करना होगा। आवश्यक शैक्षणिक योग्यता/अनुभव ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को या उससे पहले पूरा किया जाना चाहिए। शैक्षणिक योग्यता के मामले में, उम्मीदवार को ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को या उससे पहले वांछित शैक्षणिक योग्यता हेतु रेजीडेंसी अविध पूरी करनी होगी एवं साथ ही अंतिम परीक्षा में सफल घोषित किया जाना चाहिए। इसी प्रकार, उम्मीदवार को कट-ऑफ तिथि यानी ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को या उससे पहले वांछित अनुभव की अविध को पूरा करना होगा।
- उम्मीदवारों की आयु के संदर्भ में पात्रता निर्धारित करने हेतु कट-ऑफ की तिथि, ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि होगी।
- सभी आवेदक ध्यान दें कि यह माना जाता है कि आपके पास ऑनलाइन आवेदन के दिन/इस नोटिस में प्रकाशित वैधता के अनुसार संस्थान में जमा करने की आवश्यक तिथि तक अपनी पात्रता की पुष्टि करने हेतु सभी अपेक्षित प्रमाण पत्र हैं। इनमें लागू अनुसार श्रेणी प्रमाण पत्र/नियोक्ता अनापित प्रमाणपत्र, शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव के प्रमाणपत्र सिम्मिलित हैं। उम्मीदवार को मांगे जाने पर इन्हें जमा करना होगा।
- साक्षात्कार की समय-सारणी संबंधी सूचना कम से कम दो सप्ताह पहले वेबसाइट (www.aiimsexams.ac.in) पर अपलोड की जाएगी।
- शॉर्टिलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के नाम भी वेबसाइट (www.aiimsexams.ac.in) पर प्रदर्शित किए जाएंगे। उम्मीदवार/उम्मीदवारों को अद्यतन जानकारी हेतु वेबसाइट पर जाना होगा। उन्हें दी गई समय-सारणी के अनुसार साक्षात्कार में भाग लेने के लिए आवश्यक व्यवस्था करनी होगी।

- वेबसाइट (www.aiimsexams.ac.in) पर अपलोड की गई साक्षात्कार की तिथि में सामान्यतः परिवर्तन नहीं किया जाएगा अपरिवर्तित रहेंगी। हालांकि, यदि किसी अप्रत्याशित परिस्थिति के कारण कोई बदलाव होता है, तो इस भर्ती से संबंधित वेबसाइट (www.aiimsexams.ac.in) पर इसकी सूचना दी जाएगी।
- सभी संप्रेषण आपके माईपेज, ईमेल एवं एसएमएस के माध्यम से किए जाएंगे। किसी भी प्रकार का कोई पत्र भौतिक रूप से नहीं भेजा जाएगा।
- उम्मीदवारों को आवेदन की भौतिक प्रतियाँ भेजने की आवश्यकता नहीं है।
- अनारिक्षत पदों हेतु, किसी भी श्रेणी के उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं (बशर्ते वे अनारिक्षत उम्मीदवारों के लिए लागू आय् मानदंड और अन्भव मानदंड को पूरा करते हों)।
- रिक्त ईडब्ल्यूएस पद: यदि किसी पद/पदों के लिए ईडब्ल्यूएस श्रेणी से कोई योग्य या उपयुक्त उम्मीदवार नहीं मिलता है, तो ऐसे पद/पदों को बैकलॉग रिक्तियों के रूप में आगे नहीं बढ़ाया जाएगा। इन्हें अनारक्षित (यूआर) पदों के रूप में भरा जाएगा।
- इसिलए आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) श्रेणी से संबंधित नहीं होने वाले
 उम्मीदवार, जो अनारिक्षत पद हेतु आवेदन करने के पात्र हैं, ईडब्ल्यूएस हेतु निर्धारित पदों
 के लिए आवेदन कर सकते हैं।
- आवेदन एवं शुल्क: जो उम्मीदवार अन्यथा अनारिक्षित पद के लिए आवेदन करने हेतु पात्र
 हैं (आरिक्षित श्रेणियों से संबंधित सिहत), ईडब्ल्यूएस पदों के लिए आवेदन कर सकते हैं।
 ईडब्ल्यूएस पदों के लिए उम्मीदवारों द्वारा भुगतान किया गया आवेदन शुल्क किसी भी
 पिरिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।
- भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार, 4% पद बेंचमार्क दिव्यांग वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए आरक्षित हैं।
- अधिकतम आयु सीमा, अनिवार्य योग्यता एवं आवश्यक अनुभव के संदर्भ में पात्रता निर्धारित करने की संदर्भ तिथि, ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि होगी।
- पूर्व अनुभव की अनिवार्यता वाले पदों हेतु, संबंधित पद के लिए भर्ती नियमों में निर्दिष्ट अनिवार्य योग्यता को सफलतापूर्वक पूरा करने के बाद अनुभव प्राप्त किया हो। इसके अतिरिक्त, ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि को या उससे पहले वांछित अविध पूरी होनी चाहिए,

 आवश्यक शिक्षण/अनुसंधान अनुभव एनएमसी/एमसीआई/डीसीआई या यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से प्राप्त किया हो, जो भी लागू हो। इनके अतिरिक्त किसी भी अन्य अन्भव को वैध माने जाने हेत्, स्क्रीनिंग कमेटी का निर्णय अंतिम होगा।

प्रयुक्त संक्षिप्त नाम

ईडब्ल्यूएस: आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग,

यूआर: अनारक्षित

ओबीसी: अन्य पिछड़ी जाति

एससी: अन्सूचित जाति

एसटी: अनुसूचित जनजाति

पीडब्ल्यूबीडी: बेंचमार्क दिव्यांग वाले व्यक्ति

10. महत्वपूर्ण तिथि

ऑनलाइन आवेदन पत्र आरंभ होने की तिथि - 10.04.2025. ऑनलाइन आवेदन पत्र की अंतिम तिथि - 09.05.2025

11. संपर्क जानकारी

सूचना विवरण पुस्तिका/विज्ञापन में निर्धारित समय-सारिणी के अनुसार ही वेबसाइट पर उपलब्ध होगी। आवेदन प्राप्ति, स्वीकृति, प्रवेश पत्र जारी करने आदि के संबंध में सूचना विवरण पुस्तिका /विज्ञापन में उल्लिखित निर्धारित तिथि से पूर्व टेलीफोन पर पूछे गए प्रश्न/लिखित अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

आवेदन से संबंधित पूछताछ माईपेज के माध्यम से "RAISE A QUERY" के अंतर्गत की जा सकती है

टोल-फ्री नंबर 1800117898

(समय प्रातः 10:00 बजे से सायं 05:00 बजे तक - सोमवार से शुक्रवार एवं

प्रात: 10.00 बजे से दोपहर 1.00 बजे तक - शनिवार)

www.aiimsexams.ac.in

सहायक नियंत्रक (परीक्षा)

परीक्षा अनुभाग

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) अंसारी नगर, नई दिल्ली-110029

अनुलग्नक - ।: रिक्तियों की संख्या

1. सहायक आचार्य

पद कोड	पद का नाम	अ.जा.	अ. ज.जा.	अ.पि.व.	अनारक्षित	ई.एस.डब्ल्यू.	कुल
1	सह आचार्य, संवेदनाहरण विज्ञान	00		02		02	02
2*	सह आचार्य, शरीर रचना विज्ञान	01	-	01	-	-	02
3*	सह आचार्य, जैव रसायन	-	-	-	01	-	0
4	सह आचार्य, हृद् विज्ञान	01	-	01	-	-	02
5	सह आचार्य, सामुदायिक एवं परिवार चिकित्सा	-	-	01	-	-	01
6	सह आचार्य, अंतःस्राविकी एवं चयापचय	-	-	-	-	01	01
7	सह आचार्य, त्वचारोग विज्ञान	-	-	01	-	-	01
8	सह आचार्य, ऑर्थोडोंटिक्स एवं डेंटोफेशियल अस्थि रोग विज्ञान	01(पी डब्ल्यू डी)	1	-	-	-	01
9	सह आचार्य, मुख एवं मैक्सिलोफेशियल सर्जरी	-	-	-	01	-	01
10	सह आचार्य, कजंर्वेटिव डेंटिस्ट्री एवं एंडोडोंटिक्स	-	-	-	01	-	01
11	सह आचार्य, कान, नाक एवं गला रोग (ईएनटी)	-	-	-	01	-	01
12	सह आचार्य, न्याय चिकित्सा एवं विष विज्ञान	-	-	-	01	-	01
13	सह आचार्य, सामान्य चिकित्सा	01	-	-	01	-	02
14	सह आचार्य, सामान्य शल्यचिकित्सा	-	-	01	-	-	01
15	सह आचार्य, सूक्ष्मजैव विज्ञान	-	-	01	01	-	02
16	सह आचार्य, तंत्रिका विज्ञान	-	-	-	01	-	01
17	सह आचार्य, प्रसूति एवं स्त्री रोग	-	01	-	-	-	01

18	सह आचार्य, नेत्र विज्ञान	-	-	-	-	01	01
19	सह आचार्य, बाल चिकित्सा	ı	-	-	-	02 (02 में से, 01 पीडब्ल्यूबीडी)	02
20	सह आचार्य, मनोचिकित्सा	-	-	-	01	-	01
21	सह आचार्य, भौतिक चिकित्सा एवं पुनर्वास	01	-	-	-	-	01
22*	सह आचार्य, शरीरक्रिया विज्ञान	-	-	01	-	01	02
23	सह आचार्य, विकिरण निदान	-	01	-	-	-	01
	क्ल		03	06	13	03	30

*इन पदों हेतु गैर-चिकित्सीय उम्मीदवार भी अनुलग्नक-।। में उल्लिखित योग्यता अनुसार आवेदन कर सकते हैं।

2. अपर आचार्य

पद कोड	पद का नाम			3:	ापर आचार्य		
		अ.जा.	अ. ज.जा.	अ.पि.व.	अनारक्षित	ई.एस.डब्ल्यू.	कुल
24	अपर-आचार्य, संवेदनाहरण विज्ञान	-	-	-	01	-	01
25*	अपर-आचार्य, शरीर रचना विज्ञान	-	-	01	-	-	01
26*	अपर-आचार्य, जैव रसायन	-	-	-	01	-	01
27	अपर-आचार्य, हृद् विज्ञान	-	-	01	-	-	01
28	अपर-आचार्य, सामुदायिक एवं परिवार चिकित्सा	-	-	-	-	01	01
29	अपर-आचार्य, अंतःस्राविकी एवं चयापचय	-	-	01	-	-	01
30	अपर-आचार्य, त्वचारोग विज्ञान	-	-	-	01	-	01
31	अपर आचार्य कान, नाक एवं गला रोग (ईएनटी)	01	-	-	-	-	01
32	अपर आचार्य, न्याय चिकित्सा एवं विष विज्ञान	-	01	-	-	-	01

33	अपर आचार्य, सामान्य चिकित्सा	-	-	01	-	-	01
34	अपर आचार्य, सामान्य शल्यचिकित्सा	ı	1	-	01	-	01
35	अपर आचार्य, सूक्ष्मजैव विज्ञान	1	-	-	-	01	01
36	अपर आचार्य, तंत्रिका विज्ञान	-	-	01	-	-	01
37	अपर आचार्य, प्रसूति एवं स्त्री रोग विज्ञान	-	01	-	-	-	01
38	अपर आचार्य, नेत्र विज्ञान	-	-	01	-	-	01
39	अपर आचार्य, बाल चिकित्सा	01	ı	-	-	-	01
40	अपर आचार्य, मनोचिकित्सा	-	-	01	-	-	01
41*	अपर आचार्य, शरीरक्रिया विज्ञान	-	-	-	01	-	01
42	अपर आचार्य, विकृति विज्ञान	-	-	01	-	-	01
43	अपर आचार्य, विकिरण निदान	01	-	-	-	-	01
	कुल पद	03	02	08	05	02	20

* इन पदों हेतु गैर-चिकित्सीय उम्मीदवार भी अनुलग्नक-।। में उल्लिखित योग्याता अनुसार आवेदन कर सकते हैं।

नोट:

- (i) विज्ञापित पदों की संख्या अनंतिम है तथा एम्स-सीएपीएफआईएमएस की आवश्य कता के अनुसार संख्या में परिवर्तन हो सकता है.
- (ii) एम्स-सीएपीएफआईएमएस के सक्षम प्राधिकारी के पास, बिना कोई कारण बताए या पूर्व सूचना दिए, यदि आवश्यक समझा जाए तो इस विज्ञापन को पूर्णतः या आंशिक रूप से संशोधित, रद्द या संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित है।

अनुलग्नक-II: अपर आचार्य एवं सह-आचार्य के पद हेतु निर्धारित भर्ती नियमावली

पद का नाम	योग्यता/अन्भव
अपर आचार्य	चिकित्सीय उम्मीदवारों हेतु अनिवार्य
	(i) भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम ,1956 की अन्सूची एवं । ॥
	में सम्मिलित चिकित्सा योग्यता II अथवा तीसरी अनुसूची के भाग
	में सम्मिलित योग्यता रखने वाले II तीसरी अनुसूची के भाग}
	13 उम्मीदवारों को अधिनियम की धारा(3) में निर्दिष्ट शर्त भी पूरी
	करनी होगी।{
	(ii) संबंधित विभाग/विषय में स्नातकोत्तर योग्यता अर्थात एमडी/एमएस
	अथवा इसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता।
	एवं/या
	(iii) सर्जिकल विशिष्ट-विशिष्टाएँ हेतु एम.सीएच एवं चिकित्सीय विशिष्ट-
	विशिष्टाएँ हेत् डी.एम (2 वर्ष या 3 वर्ष या 5 वर्ष या 6 वर्ष का
	मान्यता प्राप्त पाठ्यक्रम) अथवा इसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता।
	अनुभव:
	एमडी/एमएस की योग्यता डिग्री या उसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता प्राप्त
	करने के बाद विशिष्टता वाले विषय में मान्यता प्राप्त संस्थान में दस वर्ष का
	शिक्षण एवं/या अनुसंधान अनुसंधान।
	<u>अथवा</u>
	संबंधित विभाग/विषय में डीएम (एम.बी.बी.एस के बाद मान्यता प्राप्त 2 वर्ष या
	5 वर्ष का पाठ्यक्रम) की योग्यता डिग्री या उसके समकक्ष मान्यता प्राप्त
	योग्यता प्राप्त करने के बाद किसी मान्यता प्राप्त संस्थान में विशेषज्ञता वाले
	विषय में आठ वर्ष का शिक्षण एवं/या अनुसंधान अनुभव।
	<u>अथवा</u>
	मान्यता प्राप्त संस्थान में विशेषज्ञता वाले विषय में सात वर्ष का शिक्षण एवं/या
	अनुसंधान का अनुभव, संबंधित विभाग/विषय में उम्मीदवार हेतु
	डीएम/एम.सी.एच की 3 वर्ष या 6 वर्ष की मान्यता प्राप्त योग्यता।
	गैर-चिकित्सीय उम्मीदवारों हेतु अनिवार्य
	1. स्नातकोत्तर योग्यता अर्थात विभाग/संबद्ध विषय में मास्टर डिग्री।
	2. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डॉक्टरेट की डिग्री।
	अनुभव:
	डॉक्टरेट की डिग्री प्राप्त करने के बाद विभाग/विषय में दस वर्ष का शिक्षण
	एवं/या अनुसंधान अनुभाव।

सह-आचार्य

चिकित्सा उम्मीदवारों हेतु अनिवार्य

- (i) भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम ,1956 की अनुसूची एवं । ॥ में सम्मिलित चिकित्सा योग्यता ॥ अथवा तीसरी अनुसूची के भाग में सम्मिलित योग्यता रखने वाले ॥ तीसरी अनुसूची के भाग} 13 उम्मीदवारों को अधिनियम की धारा(3) में निर्दिष्ट शर्त भी पूरी करनी होगी।{
- (ii) संबंधित विभाग/विषय में स्नातकोत्तर योग्यता अर्थात एमडी/एमएस अथवा इसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता। एवं/या
- (i) सर्जिकल अति-विशिष्टाएँ हेतु एम.सीएच एवं चिकित्सा अति-विशिष्टाओं हेतु डी.एम (2 वर्ष या 3 वर्ष या 5 वर्ष या 6 वर्ष का मान्यता प्राप्त पाठ्यक्रम) अथवा इसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता।

<u>अनुभव:</u>

एमडी/एमएस की योग्यता डिग्री या उसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता प्राप्त करने के बाद विशिष्टता वाले विषय में मान्यता प्राप्त संस्थान में छह वर्ष का शिक्षण एवं/या अन्संधान अन्संधान।

अथवा

संबंधित विभाग/विषय में डीएम/एम.सीएच (एम.बी.बी.एस के बाद मान्यता प्राप्त 2 वर्ष या 5 वर्ष का पाठ्यक्रम) की अर्हक डिग्री या उसके समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता प्राप्त करने के बाद किसी मान्यता प्राप्त संस्थान में विशेषज्ञता वाले विषय में चार वर्ष का शिक्षण एवं/या अन्संधान अन्भव।

अथवा

मान्यता प्राप्त संस्थान में विशेषज्ञता वाले विषय में तीन वर्ष का शिक्षण एवं/या अनुसंधान का अनुभव, संबंधित विभाग/विषय में उम्मीदवार हेतु डीएम/एम.सी.एच की 3 वर्ष या 6 वर्ष की मान्यता प्राप्त योग्यता।

गैर-चिकित्सीय उम्मीदवारों हेतु अनिवार्य

- (i) स्नातकोत्तर योग्यता अर्थात विभाग/संबद्ध विषय में मास्टर डिग्री।
- (ii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डॉक्टरेट की डिग्री।

अनुभव:

डॉक्टरेट की डिग्री प्राप्त करने के बाद विभाग/विषय में छह वर्ष का शिक्षण एवं/या अन्संधान अन्भाव।

महत्वपूर्ण बिन्दुः

डीएनबी समतुल्य आवश्यकताएँ:

अनिवार्य अर्हक शिक्षा के रूप में अति विशिष्टताओं में डीएनबी या अति विशिष्टता में डीआरएनबी रखने वाले आवेदकों को एमडी/डीएम/एमसीएच सिहत इसकी समतुल्यता का दस्तावेज़ी प्रमाण प्रस्तुत करना होगा। यह प्रमाण निम्नलिखित मानदंडों को पूरा करना होगा:

डीएनबी/ डीआरएनबी प्रशिक्षण किसी ऐसे चिकित्सा संस्थान में किया जाना चाहिए जो किसी अस्पताल से संबद्ध हो या फिर राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा मान्यता प्राप्त 500 या अधिक बिस्तरों वाले अस्पताल में किया गया हो।

अथवा

उम्मीदवार ने संबंधित स्पेशिलटी/सुपर-स्पेशिलटी में डीएनबी/डीआरएनबी उतीर्ण करने के बाद एनएमसी द्वारा उस विशिष्टता/अति विशिष्टता हेतु शिक्षण संस्थान के रूप में मान्यता प्राप्त मेडिकल कॉलेज या संस्थान में एक वर्ष हेतु विरष्ठ रेजीडेंट के रूप में काम किया हो (उन सभी मामलों में जहां डीएनबी/डीआरएनबी प्रशिक्षण 500 से कम बिस्तरों वाले अस्पताल में किया गया हो) डीएनबी/ डीआरएनबी की आवश्यक योग्यता वाले अभ्यर्थी पात्र होंगे, यिद वे उपर्युक्त शर्तों में से किसी एक को पूरा करते हैं।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति उम्मीदवारों को आवश्यक अनुभव की छूट:

अनुसूचित जाति/ससअनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों को विज्ञापित पदों के लिए अपेक्षित अनुभव में सक्षम प्राधिकारी के विवेकानुसार एक वर्ष तक की छूट दी जा सकती है।

AIIMS-CAPFIMS

Maidan Garhi, New Delhi

Notice No.135/2025 dated: 07/04/2025
Detailed Recruitment Advertisement (DRA) for
FACULTY POSTS IN AIIMS-CAPFIMS CAMPUS,
MAIDAN GARHI, NEW DELHI

Opening date of online application form -- 10.04.2025.

Closing date of online application form -- 09.05.2025

Applications for the post of Additional Professor & Associate Professor-- Direct Recruitment for AIIMS-CAPFIMS Campus, Maidangarhi, New Delhi.

Online applications invited by the

Examination Section

ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES

1st Floor, Convergence Block,
Ansari Nagar, New Delhi – 110029, India

1. Introduction &Important clarification

This recruitment is being conducted pursuant to the Memorandum of Agreement (MoA) executed between the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), New Delhi and the Central Armed Police Forces Institute of Medical Sciences (CAPFIMS, with its registered office located at Maidangarhi, New Delhi – 110068.

As per the provisions of the MoA, AIIMS, New Delhi has agreed to operationalize CAPFIMS as its own campus under the name "AIIMS-CAPFIMS Campus", subject to the terms and conditions of the MoA and in accordance with the applicable Acts, Rules, and Regulations governing AIIMS, New Delhi.

Any appointment under this recruitment notice is subject to terms and conditions of the above said MOA, wherein it has been mentioned that "Either party may withdraw from or terminate the MoA by serving a termination notice of 5 years with the approval of the respective administrative Ministry."

On such termination of MoA, employees recruited for AIIMS-CAPFIMS Campus may be allowed to continue at CAPFIMS, Maidangarhi, New Delhi or in similar institutions/ posts under MHA at the discretion of MHA as per respective terms and conditions of appointment. They will NOT be adjusted at AIIMS New Delhi under any circumstances.

This recruitment is for faculty positions approved by Govt. of India for AIIMS-CAPFIMS Campus in Maidangarhi, New Delhi. Appointments made for the faculty position for AIIMS-CAPFIMS Campus are not for AIIMS New Delhi and have no linkage with AIIMS, New Delhi.

Faculty appointed at the AIIMS CAPFIMS Campus will be postedexclusively in AIIMS-CAPFIMS campus only and will be responsible to serve the needs of AIIMS-CAPFIMS campus. Those appointed for the AIIMS-CAPFIMS will not be transferred to any other campus of AIIMS New Delhi. They shall constitute a separate cadre, with distinct seniority and career progression, governed by policies framed specifically for AIIMS-CAPFIMS.

Online applications are invited from all eligible Indian and other citizens, as permissible under the applicable Act/Rules candidates for the recruitment against the posts mentioned in Annexure-I as per eligibility under respective recruitment rules mentioned in Annexure-II for these posts. There are few posts, marked with * in Annexure-I, for which, Non-Medical candidates can alsoapplied per recruitment rules mentioned for Non-Medical candidates in Annexure-II

2. PAY SCALES FOR DIRECT RECRUITMENT

1.	Additional Professor	Rs.148200-211400/-	Plus, NPA for those medical posts for which a recognized medical qualification has been prescribed as an essential qualification.
2.	Associate Professor	Level-13 A-1+ Rs 138300-209200/- as per 7th CPC.	1

Note:

- Allowances and perks will be paid as per their entitlement.
- 3. Maximum Age Limit and Age Relaxation
 - i. General Upper Age Limit: 50 (Fifty) years for all posts.
 - ii. Cutoff date for determining eligibility in terms of Age: The cut-off date for determining age eligibility will be the last date of online application submission, which is 09.05.2025

iii. Age Relaxation:

Age relaxation is permitted for following categories:

Sl.No.	Category	Age relaxation permissible beyond the upper age limit.
1	SC/ST	05 years
2.	OBC	03 years
3.	PWBD	05 years
4.	Government Servant	05 years

iv) Eligibility for Age Relaxation:

 Age relaxation is granted exclusively to regular employees working under the Central Government. It does not apply to employees of

- autonomous bodies (e.g., AIIMS), State Governments, or Public Sector Undertakings (PSUs).
- b. SC/ST/OBC candidates applying for unreserved vacancies or being considered against UR posts on merit will not be eligible for age relaxation.
- c. Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) are eligible for age concession irrespective to whether the post is specifically reserved for PwBD or not.

v. Maximum Age Limit after Relaxation:

The upper age limit, even after availing age relaxation, shall not surpass 55 years on the cut-off date.

4. Application Fees

Application fees vary according to the candidate's category:

Category	Application Fee		
General/OBC Candidates	Rs. 3000		
EWS Candidates	Rs. 2400		
SC/ST Candidates	Rs. 2400 (Refundable for those who appear in the interview)		
PWBD Candidates	Exempted		

Important Notes:

- Applications submitted without the prescribed fee will be rejected out rightly.
- Application fees, once paid, will not be refunded under any circumstances.
 Application fee is refundable only for those SC/ST candidates who appear in the interview)

5. General Terms & Conditions

All aspects of the selection for these posts will be conducted in a transparent manner using online block-chain technology with inbuilt security checks. Individual candidates will be informed on its outcomes through the online portal. Block Chain Technology will be used for the award of marks/grading and generation of results. The entire process of the interview will be video recorded.

All candidates are hereby instructed to refrain from engaging in behaviors that could be perceived as intrusive, persistent, or actively seeking to unfairly influence any authority, officials of the Institute, or members of the selection committee, whether directly or indirectly, with regard their candidature for the advertised post. Any applicant found to engage in such behavior, canvassing, or trying to unfairly influence the decision may be disqualified from the selection process with cancellation of candidature.

(ii) Applicants who satisfy the eligibility criteria in all respects can submit their applications through online mode only, in the prescribed format. The online registration of applications will be available on the website (www.aiimsexams.ac.in) from 10.04.2025 to 09.05.2025 up to 5:00 PM

(iii) Upload clear and legible documents to support your application as per following guidelines: -

a. Upload separate documents in support of your Date of Birth, Experience, Essential Qualification(s), Caste Certificate / EWS Certificate / Disability Proof and any other relevant information, as applicable.

b. Upload each document in PDF format with a file size not exceeding 2

c. Scan documents at 200 dpi grey scale for optimal print clarity

d. Avoid Uploading Unnecessary Documents: Refrain from uploading Pay Slips, Resumes, Appointment Letters, Relieving Letters, Unsigned Experience Certificates, or any other documents not specifically asked for.

(iv) To verify age, upload one of the following as proof check following

a. Matriculation/10th Standard certificate (or equivalent) issued by a Central/State Board, clearly indicating your date of birth.

b. Mark sheet of Matriculation /10th Standard (or equivalent) issued by a Central/State Board, clearly indicating your date of birth.

c. If the date of birth is not available on certificates or mark sheets issued by the concerned Educational Boards (specifically in the states of Tamil Nadu and Kerala), please upload your School Leaving Certificate indicating your date of birth.

(v) Education Qualification Certificates:

To ensure educational qualifications align with the Recruitment Rules, please upload the following:

a. Certificates for Required Qualification: Upload relevant Educational Qualification Certificates as specified in the Recruitment Rules for the

b. Certificates of Equivalent Qualifications: If you have equivalent educational qualifications, provide an order or letter certifying the equivalence. This certificate should clearly state:

-The Authority (with name, number, and date) under which the

equivalence is declared.

-The specific Educational Qualifications in the Recruitment Rules to which your qualifications are equivalent.

Experience: Only experience acquired after obtaining the essential qualifications vi. for the applied post will be considered as eligible as per the Recruitment Rules.

Experience Certificate Requirements To validate your claim about experience, please ensure that your Experience Certificate meets the following criteria.

It has been Issued by: Head(s) of the Organization where the experience was acquired.

The certificate should have following details

- Duration of experience: Indicate the exact "from" and "to" dates of your employment.
- Nature of experience: Whether your experience involved teaching, research, or both.
- Recognized organization: The organization is recognized by the relevant authority i.e.

Medical: MCI/NMC

Dental: DCI

Non-medical: UGC

DNB Equivalence Requirements: vii.

Applicants holding DNB in broad specialties or Dr NB in super specialties as their essential qualifying education must provide documentary evidence of its equivalence with MD/MS/DM/M.Ch. as applicable This evidence must meet the following criteria:

 DNB/Dr NB training should had been done in a medical institution with an attached hospital or in a hospital with 500 or more beds recognized by the National Board of Examinations.

OR

 Candidate has done one year of senior residency in a medical college or institution recognized by NMC as teaching institution for that specialty/super specialty after passing DNB/Dr NB in the concerned specialty / super-specialty (In all cases where DNB/Dr NB training was done in a hospital with less than 500 beds)Candidates with essential qualification being DNB/Dr NB will be eligible if one is meeting either of the above conditions.

viii. Additional Certificates Required for Screening:

Please upload all documents listed in your application form in support of various objectivecriteria which you are meeting.

- ix. <u>Ensuring Clear Photo and Signature</u>: For successful application submission, please carefully follow these guidelines while updated your photo and signature:
 - a. Preview Clarity:

Ó.

Before uploading, verify that your photo and signature are clearly visible in the preview section of the application form.

If either of these appears small or unclear in the preview, it won't meet the prescribed requirements.

b. Rejection of Inadequate Images:

Applications with illegible or non-compliant photos or signatures will be rejected.

x. (ix) SC/ST/OBC/PWBD/EWS Certificate:

Candidates applying for positions reserved for SC /ST / OBC / PwBD / EWS categories must submit a valid Caste / PwBD / EWS certificate issued by the appropriate authority in the prescribed format.

Failure to declare your category as SC / ST / OBC / PWBD / EWS or failure to upload the relevant certificate in support of the same at the time of online registration will result in your application being considered under the UR (Unreserved) category. Requests to change category status after registration will not be entertained. Illustration; if a candidate belongs to SC category, if he/she fails to declare this in application form, he will be considered under UR category. If he/she declared his/her category but fails to upload any supportive documents he/she will be considered under UR category.

xi. OBC Candidates:

- i. Candidates applying under the OBC category must submit a valid caste certificate in the format prescribed by the DoPT vide OM No. 36036/2/2013-Estt. (Res.) dated 30.05.2014 and further clarified by OM No. 36.036/2/2013-Estt (Res-I) dated 31.03.2016.
- ii. The certificate must mention the non-creamy layer status of the applicant (non-creamy layer status by an authority mention in DOPT Office Memorandum no. 36012/22/93-Estt. (SCT) dated 15.11.1993). The OBC applicants who belong to the 'non-creamy layer 'and whose caste appears in the Central List of the OBCs (notified by the Ministry of Social Justice and Empowerment on the recommendations of the National Commission for Backward Classes available at the website http://ncbc.nic.in, shall be eligible to be considered under the OBC category
- iii. Non creamy layer certificate issued in year 2025-26 will be valid for this recruitment.
- iv. If the applicant does not havethe non-creamy layer Certificate issued during 2025-26 at the time of online registration, the applicant must upload the previously issued (older) OBC certificate & non-creamy layer certificate or the acknowledgement slip issued by the authority where the applicant has submitted an application for the issue of Non-Creamy Layer certificate for FY 2025-26.
- v. Those candidates who submit proof of belonging to OBC category & certificate of belonging to Non-Creamy Layer which has not been issued in FY 2025-26, will be provisionally allowed to appear in the interview as OBC candidate (if they are otherwise eligible to be shortlisted).
- vi. These candidates will be allowed to join only on production of valid NCL certificate which has been issued in year 2025-26. NCL certificate must have a reference of his /her original caste certificate.

xii. Eligibility for Persons with Benchmark Disabilities (PwBD):

Reservation for PWbD will be as per the guidelines/instruction contained in DopT OM No. 36035/02/2017-Estt (Res) dated 15.01.2018 with regard to reservation for persons with disabilities. Only such persons would be eligible for reservation under PwBD quota in service/posts who suffer from not less than 40% of physical disability. Person who wants to avail the benefits of reservation should submit a Disability Certificate issued by a Competent Authority in prescribed format. The candidature of PwBD applicants will be subject to evaluation by a Medical Board constituted by the Director, AIIMS, New Delhi. This Medical Board will evaluate functional suitability of candidates for the advertised posts, he/she is being considered for. Only those candidates who are found to be functionally suitable for the post, despite the disability will be considered for appointment to the post.

xiii EWS (Economically Weaker Section) Candidates:

- a. The vacancies advertised under EWS Category will be filled as per the instructions issued by DoPT, Ministry of Personnel, Public Grievances & Pension, Govt. of India , vide OM No. 36039/1/2019-Estt. (Res), dated 31.01.2019. Applicant under EWS Category will be considered subject to submission of Income and Assets certificate on a prescribed format issued by the competent authority and subject to verification of genuineness of the certificate by the issuing authority.
- b. In pursuance to DoP&T OM No. 36039/1/2019-Estt. (Res), 31.01.2019, EWS Certificate valid for FY 2025-26 are to be issued based on the income in FY 2024-25
- c. If the applicant does not have the EWS category certificate issue in the financial year 2025-2026 at the time of registration, the applicant must upload the previously issued (older) EWS Certificate or the acknowledgment slip which indicates that he/she has applied for the issue of the EWS Certificate in FY 2025-26 Those candidates who provide old certificate (other than certificate issued in FY 2025-26), will be provisionally allowed to appear in the interview as EWS candidate provided, they are otherwise eligible to be shortlisted.
- d. These candidates will be allowed to join against such post only on the production of EWS certificate issued in the FY 2025-26.

xiv. <u>No Objection Certificate (NOC):</u>

Mandatory NOC for Employed Candidates:

Regular candidates currently employed in Government, Semi-Government, Quasi-Government, Government enterprises, or Government-funded autonomous institutions must submit a No Objection Certificate (NOC) from their present employer.

Failure to produce an NOC will result in disqualification from the interview process.

Upload NOC with Application:

To avoid any delays, candidates are advised to upload NOC at the time of online registration.

Separate Applications and Fees Required:

Candidates interested in applying for more than one post as detailed above, must submit separate online applications for each post.

Application fees must be paid for each individual application.

xv. Ensuring Complete and Fee-Paid Applications:

Strict Adherence to Requirements:

Incomplete applications or applications without the application fee will be rejected automatically without any further communication.

To ensure a successful application, candidates are strongly urged to confirm the following before uploading their application:

- Payment of the application fee has been successful.
- Application is complete & all fields have been filled.
- All documents have been uploaded.
- Photograph & signature are meeting the specifications given in the instructions.

Double-Check for Accuracy:

It's highly recommended to carefully review your application for completeness and accuracy before submission to avoid potential rejection.

xvi. Joining Time and Post Selection

- Joining time is 30 days from the date of issue of appointment letter.
- If selected for multiple posts, you must clarify indicate the one you want to join. Once you join, other posts against which you were selected will stand released and will be offered to the next selected candidates as per order of merit given by Standing Selection Committee.
- Requests to shift to a different post after joining a post at a later date will not be entertained.

xvii. Residential Accommodation

Regular Faculty members are eligible for residential accommodation in AIIMS CAPFIMS Campus.

If accommodation is unavailable, eligible House Rent Allowance (HRA) will be provided as per Central Government regulations.

xviii. Transferability of Service:

- Candidate selected for the AIIMS CAPFIMS Campus will be posted exclusively in AIIMS-CAPFIMS Campus only and will be responsible to serve the needs of AIIMS-CAPFIMS Campus.
- Those appointed for the AIIMS-CAPFIMS will not be transferred to any other campus of AIIMS, New Delhi. They will be treated as separate cadre, shall have separate seniority and carrier progression as per the policy of AIIMS, CAPFIMS.

xix. Vacation Eligibility:

- All faculty members who appointed on regular basis become eligible for vacation after completing six months of regular service at AIIMS-CAPFIMS CAMPUS, MAIDANGARHI, NEW DELHI.
- Vacation (summer or winter) will be granted only after completing six months of service from the date of joining. If one is completing 6 month of service after the start of vacation period, he/she will not be eligible for that vacation. Illustration: If one complete 6 months of service on or after the day of start of vacation period e.g. 23rd Dec., 2025, one will not be eligible for winter vacation.

xx. Amendment and Cancellation & Vacancy Adjustment:

The Competent Authority reserves the right to amend, cancel, or change this advertisement in its entirety or in part, without prior notice or explanation.

xxi. Legal Jurisdiction:

All disputes arising from this advertisement shall be subject to the jurisdiction of the Court of Law at New Delhi.

(vi) Clarification

7

- Mandatory Document Verification at Interview:
 - i) Attention Shortlisted Candidates:

All original certificates and documents will undergo mandatory verification at the time of the interview.

Candidates called for the interview must bring the following:

- Printout of the online application form/s as the case may be.
- 1 set of self-attested photocopies of all uploaded documents (please bring set/s according to applied post, if applied against 02 different post code, bring 02 sets)
- (ii) Mandatory Original Certificates:

Candidates shortlisted for the interview must produce the following original certificates for verification:

- a) Proof of Age:
 - 10th/Matriculation Certificate from a recognized board OR school leaving certificate
- b) Essential Educational Qualifications:
 - Degree certificates as per Recruitment Rules
 - For DNB/DrNB Holders:

Certificate of bed strength in the hospital/institution where DNB/ DrNB was pursued (if applicable)

Note: DNB equivalence to MD/MS or DrNB equivalence to DM /M.Ch. is subject to NMC New Delhi notification dated 14.02.2022.

c) Professional Registration:

Certificate of Registration with Medical Council of India (MCI),
 Dental Council of India (DCI) or INC/State Nursing Council/as applicable.

d) Reserved Category Certificate (if applicable):

 Certificate of belonging to SC/ST/OBC/EWS/PWBD category in the prescribed format issued by the competent authority

e) Experience Certificate:

- Certificate indicating possession of the required duration of teaching and/or research experience on or before the last date of online application.
- Certificate should be from MCI/DCI/INC/UGC recognized institution(s) as applicable
- Specific Requirements for Assistant Professor Posts:

Teaching/research experience acquired only after postgraduate qualification/Ph.D. in the specialty will be considered.

DNB/Dr NB holders will need 1 year extra experience from an MCI-recognized/permitted institution for equivalence if DNB/Dr NB training was in a hospital with less than 500 beds.

Teaching / research experience must be in the concerned specialty from an NMC/MCI/DCI/UGC -recognized medical college/Institution, as applicable

Postgraduate experience must be acquired in an NMC/MCI-recognized institution (recognized for MBBS course or PG course in the specialty).

Failure to produce any of these certificates will lead to cancellation of candidature and exclusion from the interview.

Failure to produce the required original certificates/documents on the day of verification may result in immediate cancellation of candidature. Candidates who fail to produce these may not be permitted to participate in the interview.

(vii) Additional Certificates

Candidates must bring copies of all those documents which they have mentioned in their application form in support of their claim to be meeting various objective criteria.

(viii) Application Process

- Examination Section, AIIMS New Delhi is only inviting applications and coordinating the selection process as per the instructions of the competent authority at AIIMS-CAPFIMS, MaidanGarhi, New Delhi.
- The aspiring applicants satisfying the eligibility criteria in all respect can submit their application only through ON-LINE mode. The Online applications can be done through the websitewww.aiimsexams.ac.inupto 5:00 P.M. of closing dates as specified in this advertisement. No documents, including the Registration Slip of the online application form, are required to be sent in Physical form. All the applicants are advised to keep a copy of the registration slips with them, along with proof of payment, for their records.
- Only ONE application form should be filled for posts listed under ONE POST-CODE. Applicant may apply for more than one post code if they are meeting eligibility criteria for the post(s). Candidate applying for more than one post code shall submit separate application for each new post code.
- Correction in registration details will not be considered through any mode i.e. Email/letter. Hence candidates are advised to fill their registration form carefully as no correction will be allowed after online submission of the form.
- The candidature of applicants who fail to complete the online application by the stipulated date and time will not be considered. No correspondence in this regard will be entertained.
- Those applying in response to this advertisement should satisfy themselves regarding their eligibility for the post applied for. They must fulfill all the eligibility criteria as of the closing date of online submission of applications. Required educational qualification/experience should be completed on or before the last date of the online submission of the application. In the case of educational qualification, the

candidate should have completed the residency period for the desired educational qualification as well as have been declared successful in the final examination, on or before the last date of online application submission. Likewise, the candidate must have completed the duration of desired experience wherever applicable on or before the cut-off date, i.e. last date of submission of the online application.

 Cut-off date to determine eligibility in terms of the age of candidates will be the last date for Online submission of applications.

 All applicant must note that it is assumed that you are in possession of all required certificates to substantiate your eligibility on the day of the online application/day by which is required to be submitted at the Institute as per validity published in this notice. These include category certificate/ employer NOC, certificates of education qualification and experiences as applicable. Candidates will submit these as and when demanded.

 The schedule of the interviews will be uploaded on the website (www.aiimsexams.ac.in) at least two weeks in advance.

 Shortlisted candidates' names will also be displayed on the website (www.aiimsexams.ac.in). Candidate/s should keep on visiting website for updated information. They should make necessary arrangements for attending the interview as per the given schedule.

• The interview dates uploaded on the website (www.aiimsexams.ac.in) will normally remain unchanged. However, if due to any unforeseen circumstances, there is a change, this will be notified on the website (www.aiimsexams.ac.in), related to this recruitment.

All communication will be made through your MyPage, Email and SMS.
 No physical letter will be sent for anything.

Candidates are not required to send physical copies of application.

 For UR posts, candidates of any category can apply (provided they meet the age criterion and experience criterion as applicable to UR candidates).

Unfilled EWS Posts: If no eligible or suitable candidates from the EWS category are there for any post/s, such post/s will not be carried forward as backlog vacancies. These will be filled as Unreserved (UR) posts.

 Therefore candidates, including those who do not belong to the Economically Weaker Sections (EWS) category, who are eligible to apply against UR post may apply for posts earmarked for EWS.

 Application and Fee: Candidates who are otherwise eligible to apply against UR post (including those from reserved categories), can apply for EWS posts. The application fee paid by candidates for EWS posts will not be reimbursed under any circumstances. • In accordance with Government of India guidelines, 4% of posts are reserved to persons with Benchmark disabilities (PWBD).

• The reference date for determining eligibility in terms of upper age limit, essential qualifications, and required experience, will be the last date of submission of online application.

For positions mandating prior experience, the experience should have been acquired after successfully completing the essential qualification specified in the Recruitment Rules for the respective post. Moreover, the desired duration of experience must be completed on or before the last date of onlineapplication.

 Required teaching/research experience should have been acquired from an institution recognized by NMC/MCI/DCI or UGC as applicable. For any experience to considered valid other than these, the Screening

Committee's decision will be final.

Abbreviation used

EWS: Economically Weaker Section,

UR: Unreserved

OBC: Other Backward Caste

SC: Schedule Caste

ST: Scheduled Tribes

PwBD: Persons with Benchmark Disabilities

10. Important Date

Opening date of online application form -- 10.04.2025.

Closing date of online application form - 09.05.2025

11. Contact Information

The information will appear in the website strictly as per time schedule laid down in the information brochure/advertisement. Telephonic queries / written requests

prior to the scheduled date mentioned in the information brochure/advertisement regarding receipt of application, acceptance, hoisting of admit cards etc. will not be entertained.

Enquiries relating to application shall be made through Mypage under "RAISE A QUERY"

Toll-Free Number 1800117898 (Timings 10:00 AM to 05:00 PM - Monday to Friday & 10.00 AM to 1.00 PM - Saturday)

www.aiimsexams.ac.in

Assistant Controller (Exams)
Examination Section
All India Institute of Medical Sciences (AIIMS)
Ansari Nagar, New Delhi -110 608

Annexure-1: Vacancy Position

1. Associate Professor

Post Code	Name of post	SC	ST	OB C	UR	EWS	Total
1	Associate Professor of Anesthesiology		22	-	02	3 12	02
2*	Associate Professor of Anatomy	01	H	01	-	**	02
3*	Associate Professor of Biochemistry	: #	-	-	01	-	01
4	Associate Professor of Cardiology	01	3 5	01	5	-	02
5	Associate Professor of Community & Family Medicine	-	3 00	01	Ē	-	01
6	Associate Professor of Endocrinology & Metabolism	-	-	-	=	01	01
7	Associate Professor of Dermatology	-		01	-	-	01
8	Associate Professor of Orthodontics &Dentofacial Orthopedics	01 (PwB D)	-	-	-	_	01
9	Associate Professor of Oral & Maxillofacial Surgery		-	=	01	_	01
10	Associate Professor of Conservative Dentistry &Endodontics	-	-	-	01	-	01
11	Associate Professor of ENT		-	-5	01	-	01

12	Associate Professor of		-	-	01	-	01
	Forensic Medicine &						
	Toxicology		-				
13	Associate Professor of	01	0.00		01	•	02
	General Medicine						
14	Associate Professor of	=	01	-		-	01
	General Surgery						
15	Associate Professor of	-	-	01	01	-	02
	Microbiology						
16	Associate Professor of	1-1	-	_	01		01
	Neurology						
17	Associate Professor of	-	01			-	01
	Obstetrics & Gynecology						
18	Associate Professor of	-	+	-	-	01	01
	Ophthalmology						
19	Associate Professor of	-	4	-	02 (Out of		02
	Pediatrics				2, 1 PwBD		
20	Associate Professor of	.	-	-	01	-	01
	Psychiatry						
21	Associate Professor of	01	-	-		- ,	01
	Physical Medicine &						
	Rehabilitation						
22*	Associate Professor of	(-	iii-	01	-	01	02
	Physiology						
23	Associate Professor of	æ	01	-		-	01
	Radio Diagnosis						
	Total Posts	05	03	06	13	03	30
				l			

^{*}Against these posts, Non-Medical candidates can also apply as per the qualification mentioned in Annexure-II for Non-medical candidates.

2. Additional Professor

Post	Name of the Post	Additional Professor							
Code		SC	ST	OBC	UR	EWS	Total		
24.	Additional Professor of Anesthesiology	- # 8	2	-	01	a =	01		
25.*	Additional Professor of Anatomy	1	æ	01	i ina	—	01		
26.*	Additional Professor of Biochemistry	= :	2	-	01	-	01		
27.	Additional Professor of Cardiology	=	·-	01	3 - 3 €	=	01		
28	Additional Professor of Community & Family Medicine	-	,	- 2	7753	01	01		
29	Additional Professor of Endocrinology & Metabolism	-	-	01	2 0	-	01		
30	Additional Professor of Dermatology	-	-	-	01	-	01		
31	Additional Professor of ENT	01		-	-	-	01		
32	Additional Professor of Forensic Medicine & Toxicology	у.	01	#. V	= .	-	01		
33	Additional Professor of General Medicine	-		01	-	(100	01		
34	Additional Professor of General Surgery	-	-	-	01	-	01		

35	Additional Professor of Microbiology	: ! -	-	-	-	01	01
36	Additional Professor of Neurology	-	-	01	ı		01
37	Additional Professor of Obstetrics & Gynecology	3 	01	-	ı	p - :	01
38	Additional Professor of Ophthalmology	-	-	01	-	-7	01
39	Additional Professor of Pediatrics	01				-	01
40	Additional Professor of Psychiatry	a í	=	01	-	-	01
41*	Additional Professor of Physiology	-	.=	-	01		01
42	Additional Professor of Pathology	4 2	S==	01	-		01
43	Additional Professor of Radio Diagnosis	01	-	-	N=	(44)	01
	Total Posts		02	08	05	02	20

^{*}Against these posts, Non-Medical candidates can also apply as per the qualification mentioned in Annexure-II for Non-medical candidates.

Note:

- (i) Number of posts advertised are provisional and number may change depending on AIIMS-CAPFIMS requirement.
- (ii) Competent Authority at AIIMS-CAPFIMS reserves the right to amend, cancel, or modify this advertisement, in whole or in part, without attributing any reason or prior notice, if deemed necessary

Annexure-II :Prescribed Recruitment Rules for the post of

Additional Professor & Associate Professor

Name of the	Ovalification/Expansion co			
Post	Qualification/Experience			
	Essential for Medical Candidates			
Additional Professor	i) A medical qualification included in Schedule I & II or part II of the third Schedule of the Indian Medical Council Act of 1956 (candidates possessing the qualifications included in Part-II of the third Scheduled should also fulfill the conditions specified in Section 13(3) of the Act).			
	 ii) A postgraduate qualification i.e. MD/MS or a recognized qualification equivalent thereto in the respective discipline/Subject. And/OR i) M.Ch. for surgical super-specialties and D.M. for Medical Super specialties(2 years or 3 years or 5 years or 6 years recognized course) or qualification recognized equivalent thereto. 			
	Experience: Ten years teaching and/or research experience in a			
	recognized Institution in the subject of specialty after obtaining the qualifying degree of MD/MS in or a qualification recognized equivalent thereto. OR			
	Eight years teaching and/or research experience in a recognized Institution in the subject of specialty after obtaining the qualifying degree of D.M./M.Ch. (2 years or 5 years course recognized after MBBS) in the respective discipline/Subject or a qualification recognized equivalent thereto.			
*	OR Seven years teaching and/or research experience in a recognized Institution in the subject of specialty for the candidates possessing 3 years or 6 years recognized Degree of D.M./M.Ch. in the respective discipline/Subject or a qualification recognized equivalent thereto.			

Essential for Non-Medical Candidates

- 1. Postgraduate qualification i.e. Master degree in the discipline / allied subject.
- 2. A Doctorate degree of a recognized University.

Experience:

Ten years teaching and/or research experience in discipline/subject after obtaining the doctorate degree.

Associate Professor

Essential for Medical Candidates

- i) A medical qualification included in Schedule I & II or part II of the third Schedule of the Indian Medical Council Act of 1956 (candidates possessing the qualifications included in Part-II of the third Scheduled should also fulfill the conditions specified in Section 13(3) of the Act).
- ii) A postgraduate qualification i.e. MD/MS or a recognized qualification equivalent thereto in the respective discipline/Subject.

 And/OR
- i) M.Ch. for surgical super-specialties and D.M. for Medical Super specialties(2 years or 3 years or 5 years or 6 years recognized course) or qualification recognized equivalent thereto.

Experience:

Six years teaching and/or research experience in a recognized Institution in the subject of specialty after obtaining the qualifying degree of MD/MS in or a qualification recognized equivalent thereto.

OR

Four years teaching and/or research experience in a recognized Institution in the subject of specialty after obtaining the qualifying degree of D.M./M.Ch. (2 years or 5 years course recognized after MBBS) in the respective discipline/Subject or a qualification recognized equivalent thereto.

OR

Three years teaching and/or research experience in a recognized Institution in the subject of specialty for the

candidates possessing 3 years or 6 years recognized Degree of D.M./M.Ch. in the respective discipline/Subject or a qualification recognized equivalent thereto.

Essential for Non-Medical Candidates

- 1. Postgraduate qualification i.e. Master degree in the discipline / allied subject.
- 2. A Doctorate degree of a recognized University.

Experience:

Six years teaching and/or research experience in discipline/subject after obtaining the doctorate degree.

Important Note:

DNB Equivalence Requirements:

Applicants holding DNB in broad specialties or Dr NB in super specialties as their essential qualifying education must provide documentary evidence of its equivalence with MD/MS/DM/M.Ch. as applicable This evidence must meet the following criteria:

DNB/Dr NB training should had been done in a medical institution with an attached hospital or in a hospital with 500 or more beds recognized by the National Board of Examinations.

OR

Candidate has done one year of senior residency in a medical college or institution recognized by NMC as teaching institution for that specialty/superspecialty after passing DNB/Dr NB in the concerned specialty / super-specialty (In all cases where DNB/Dr NB training was done in a hospital with less than 500 beds)Candidates with essential qualification being DNB/Dr NB will be eligible if one is meeting either of the above conditions.

Experience Requirement Relaxation for SC/ST Candidates:

SC/ST candidates may be granted relaxation of up to one year in the required experience for the advertised posts at the discretion of the competent authority.

######